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سه شنبه ۹ اسفند ۱۴۰۱ 
۷ شعبان ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۲۵۴

در روزهای اخیر با انتشار خبر صدور بخش نامه ممنوعیت واردات سری جدید گوشی 
اپل )آیفون 14( از ســوی گمرک جمهوری اسلامی ایران، نظرات و انتقادات بسیاری 
در فضای مجازی شــنیده می شــود؛ هر چند این برای نخستین بار نیست که تصمیم 
ممنوعیت واردات گوشی های آیفون از سوی دولت گرفته می شود اما بررسی ها نشان 

می دهد این بار عزم تصمیم گیران جدی تر از همیشه است.
به گزارش فارس،بررســی اخبار نشان می دهد بحث ممنوعیت واردات گوشی های 
لوکس برای اولین بار در ســال 99 مطرح شــد، اما کمتــر از دو روز از اعلام خبر در 
رسانه ها، دولت گذشته از اجرای آن عقب نشینی کرد و حتی سخنگوی وقت دولت با 

وجود منتشر شدن اسناد و صورتجلسه، اتخاذ چنین تصمیمی را از اساس انکار کرد.
پس از گذشت مدتی و در ابتدای امسال، با این استدلال که بر اساس آمار و ارقام، 
حجم عظیمی از آنچه که به اصطلاح گوشی های لوکس یا همان گوشی های با قیمت 
بالای 600 دلار یاد می شود، مربوط به گوشی های برند آمریکایی اپل است، ثبت سفارش 
گوشی های مربوط به این برند در سامانه جامع تجارت ممنوع اعلام شد، اما اعمال نفوذ 
برخی ذی نفعان و ایجاد فشار رسانه ای موجب شد بار دیگر دولت این تصمیم را به یک 

خطای سیستمی تقلیل داد و تلویحاً از موضع خود عقب نشینی کرد.
حال با تصمیم جدید دولت، واردات آیفون 14 به صورت مســافری و پســتی از 
ابتدای اسفند  ممنوع اعلام شده است، البته واردات رسمی و ثبت سفارش سری جدید 
گوشــی های آیفون از همان ابتدا هم امکان پذیر نبوده و هر آنچه امروز در بازار خرید 
و فروش می شــود از طریق رویه مسافری وارد کشــور شده است. با این حال وضعیت 
رجیســتری گوشی های وارد شده تا این تاریخ هنوز مشخص نیست و مسئولان پاسخ 

قاطع و روشنی در این خصوص ارائه نمی دهند.
چرا ممنوعیت واردات آیفون 14 اقدام درستی است؟ 

مخالفان ممنوعیت واردات آیفون عموماً بر این تأکید دارند که »نگاه سیاست زده و 
شعاری«، »عدم در نظر گرفتن سلایق و حق انتخاب مردم« و همچنین »عدم اطلاع و 
درک دقیق از ابزار الکترونیک«، دولت را به سمت چنین طرح هایی سوق می دهد که 
در نهایت نتیجه ای جز ایجاد التهاب در بازار به دنبال ندارد. اما به راستی چرا دولت به 

دنبال محدود سازی و ممنوعیت واردات سری جدید گوشی های آیفون است؟ 
بررسی اطلاعات سامانه همتا به عنوان )مرجع ثبت تجهیزات دارای سیمکارت در 
ایران( نشان می دهد با وجود اینکه فقط ۵ درصد مردم توانایی خرید گوشی های لوکس 
)دارای قیمت بیش از 600 دلار( را دارند اما در طول ۳ سال گذشته، بیش از ۳ میلیارد 

دلار به خرید این گوشی ها اختصاص یافته است.
آمارها نشــان می دهد فقط در سال گذشــته بیش از 1.۵ میلیارد دلار به واردات 
گوشــی های بالای 600 دلار اختصاص یافته که بخش عمده آن صرف آیفون1۳ شده 
است؛ بر همین اساس برخی پیش بینی ها حاکی از آن بود که چنانچه اقدامات لازم به 
منظور ممنوعیت واردات آیفون 14 صورت نمی گرفت )اعم از تجاری و مســافری(، تا 
پایان سال حدود یک میلیارد دلار دیگر از منابع ارزی صرف خرید این گوشی ها شود.

اصل اولویت بندی منابع با واردات کالاهای لوکس همخوانی ندارد
در همین خصوص، برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند حداقل در دوران تحریم و 
کمبود منابع ارزی، اولویت بندی تخصیص منابع باید در دستور کار قرار گیرد و کالاهای 
اساسی از جمله مواد غذایی و مواد اولیه تولید، ارجحیت بیشتری برای واردات داشته 

باشد تا یک کالای لوکس.
این در حالی اســت که بررســی ها نشان می دهد گوشی های آیفون با بیش از 1.4 
میلیارد دلار به تنهایی در رده هفتم اقلام عمده وارداتی ایران جا خوش کرده اســت. 
جالب این جاست بدانید میزان واردات این گوشی ها در سال گذشته نسبت به سال 99، 
بیش از 1۵0 درصد افزایش داشته است. به عبارت دیگر در سال های تحریمی نه تنها 
در راستای محدود سازی واردات کالاهای لوکس قدمی برداشته می شد بلکه در اقدامی 

عجیب، سعی در تشدید آن نیز شده است.
واردات آیفون 14 برای رفاه 5 درصد جمعیت؛ به چه قیمتی؟ 

یحیی لطفی نیا، کارشناس اقتصادی در این باره می گوید:  در شرایط تحریمی و جنگ 
اقتصادی به دلیل محدودیت منابع ارزی و کانال های ارزی، سیاستگذاران باید دو راهکار 
را مورد توجه قرار دهند. اولین راهکار تقویت کانال های ارزی از طریق سیاســت های 
بازگشــت ارز حاصل از صادرات  و راهکار دوم مدیریت تقاضای ارز اســت. در حقیقت 
کالاها باید طبق اولویت بندی، ثبت ســفارش شــده و واردات آنها متناسب با نیازهای 

ضروری کشور انجام شود. 
وی ضمن اشــاره به ضرورت ممنوعیت واردات کالاهــای لوکس به عنوان یکی از 
راه حل های مدیریت تقاضای ارز، تصریح کرد:  به نظر می رسد واردات گوشی های آیفون 
به دلیل میزان ارزبری بالای آن ممنوع شــده باشد؛ آیفون  14 تا  امروز به صورت رویه 
معمول تجاری وارد کشــور نشده است بلکه به صورت مسافری وارد شده و با توجه  به 
اختلاف قیمت فاحش و ســود بالای آن، تقاضای واردات آن از طریق مســافری رشد 
داشته است؛ بنابراین موفقیت در اجرای این سیاست علاوه  بر اقناع  سازی افکار عمومی، 
نیازمند تحکیم و اجرای حداکثری آن است و در نظر گرفتن هرگونه استثنایی قطعا در 

بلندمدت منجر به تضعیف و از بین رفتن آثار آن سیاست خواهد شد. 
به گزارش فارس، هر چند انتقاداتی نسبت به زمان اعلام ممنوعیت وارد است و بهتر 
بود این اقدام کمی پیش تر از رونمایی مدل جدید آیفون و قبل از ورود این گوشی ها به 
کشور انجام شود، اما با در نظر گرفتن شرایط اقتصادی و لزوم حراست از منابع ارزی، 

به درستی و بجا بودن اقدام دولت نمی توان خدشه وارد کرد.
ضرورت دارد با توجیه کارشناسان و فعالان رسانه ای، دلایل اقتصادی اقدام دولت 
مورد تبیین قرار گیرد. در این صورت قطعاً بدنه اجتماعی واکنش مناسبی درخصوص 

این قبیل تصمیمات خواهند داشت.

 چوب حراج به منابع ارزی 
برای رفاه لوکس بازان

اروپا همچنان درگیر بحران انرژی اســت و 
چشم انداز روشنی برای حل این معضل نمی بیند. 
در واقع زمستان سخت اروپا که تصور می شد با 
خوش شانسی آب و هوایی از آن عبور کرده، تازه 

شروع شده است.
سیاســتمداران قاره سبز مدعی هستند که 
بحران انرژی ناشی از تحریم روسیه را تا حدی 
پشــت سر گذاشته اند اما نگرانی کسب وکارها و 

خانواده ها، گویای وضعیت دیگری است.
آب و هــوای معتدل، کمک هــای دولتی، 
تاسیسات ذخیره  ســازی گاز با ظرفیت کامل و 
واردات انرژی از مناطق دیگر به اروپا کمک کرده 
اســت تا آسیب های اقتصادی ناشی از جنگ را 

محدود کند.
در شهرهای صنعتی آلمان، برخی کارخانه ها 
با هزینه ای سرســام آور، منبع انرژی خود را تا 
حدی به نفت کــوره تبدیل و حتی تولید خود 
را کاهش دادنــد. البته هزینه این تغییرات هم 
درنهایت از جیب مصرف کننده پرداخت می شود.
آلمان که پیش از جنگ اوکراین به شــدت 
به واردات گاز روســیه متکــی بود، کمک های 
گســترده ای به مصــرف کننــدگان ارائه کرد. 
تلاش هم کرد تا انبارهای خود را پر و با بســتن 
شیرهای گاز توسط مســکو، منابع جدیدی از 

انرژی پیدا کند.
بزرگ ترین اقتصاد اروپا تلاش کرد در سال 
گذشــته از رکــود اجتناب کند، امــا داده های 
اقتصادی آلمان بیانگر این اســت که در سه ماه 
آخر سال 2022 اقتصاد آلمان با انقباض همراه 

بوده است.
اتحادیــه اروپا برای حل مشــکل انرژی در 
زمستان، گاز مایع یا همان LNG را از قطر و ایالات 
متحده خریداری کرد که به مراتب گران تر از گاز 
روسیه است که از طریق خطوط لوله وارد می شد.
بر اساس گزارش موسســه اقتصاد انرژی و 
تحلیل مالی )IEEFA(، واردات LNG در اروپا در 
سال 2022 نسبت به سال قبل 60 درصد افزایش 

مولد سازی چه مفهومی دارد؟
مولد ســازی در لغــت یعنی بهره ور کــردن و در 
اصطلاح اقتصادی نیز به بهره ور کردن دارایی ها اشــاره 
دارد یعنی هرگونه تــلاش و اقدامی که بهره وری یک 
دارایی را افزایش دهــد. اعم از آنکه این دارایی راکد و 
بلا اســتفاده باشد مانند یک زمین رها شده یا املاک و 
مســتغلات متروکه و یا آنکه به نحو مطلوبی مطابق با 
ارزش اقتصادی روز از آن دارایی اســتفاده نشود مثلا از 
یــک ملک ده هزار متری صرفا برای کار اداری 20 نفر 
کارمند در یک ساختمان استفاده شود یا امکان تبدیل 
آن دارایی به دارایی بهره ورتر یا دارایی که بیشتر مورد 

نیاز باشد، وجود داشته باشد.
هدف اصلی این مصوبه تبدیل دارایی که راکد است 
و زایش ندارد با دارایی که مولد اســت و زایش دارد و 

می تواند تولید و شغل را گسترش دهد.
دولت چه میزان دارایی غیرمنقول دارد؟

مخرج کســر دارایی های دولت مشــخص نیست. 
دولت دارایی های غیرمنقول بســیار زیــادی دارد که 
متاسفانه اشــراف بســیار کمی به آنها دارد و تعداد و 
ارزش واقعــی آنها را نمی داند. قبل از هر اقدامی دولت 
باید برای جمع آوری و یکپارچه  ســازی اطلاعات کامل 
همه دارایی های غیرمنقول دستگاه های دولتی و تابعه 
خود، تلاش کند. هر سال در قانون بودجه دستگاه های 
دولتی مکلف می شوند که دارایی های غیرمنقول خود را 
در سامانه سادا )سامانه اموال دستگاه های اجرایی( ثبت 
کنند و حتی ضمانت اجرا برای عدم ثبت گذاشته شده 
است، اما متاسفانه همکاری ضعیفی از سوی دستگاه ها 
وجود دارد. عدم تحقق تکالیف مولد سازی در سال های 
گذشته هم موید آن است که اجرای این امر در قوانین 

دچار چالش های فراوان بوده است.
مهم ترین چالش های مولد سازی تا امروز چه 

مواردی بوده است؟
دولت ها علاقه مند به مولد سازی بودند و در قوانین 
بودجه ســنواتی هم آمده است اما به دلیل چالش های 
متعدد این اقدام محقق نمی شده است. اول: دستگاه ها 
برای ثبت دارایی ها و معرفی دارایی های مازاد همکاری 
نمی کردنــد و معیاری هم برای مازاد بودن مشــخص 
نبــود دوم: فرآیند ارزش افزایی دارایی برای جلوگیری 
از خام فروشــی، بســیار تخصصی و طولانی بود. سوم: 
در قیمت گذاری بی توجه به ســازوکار بازار و عرضه و 
تقاضا صرفا برای رفع تکلیف با قیمت غیر واقعی مزایده 
برگزار می شد. چهارم: امکان تقسیط و روش های نوین 
مولد ســازی وجود نداشــت. پنجم: ریسک تصمیمات 
مدیــران به دلیــل واهمه از تعقیب کیفــری بالا بود و 
بنابراین ترجیح عدم واگذاری به بهانه های مختلف بود. 
ششــم: بسیاری از دارایی ها مشکلات متعدد حقوقی و 
تثبیت مالکیت داشتند و به راحتی در مسیر مولد سازی 

قرار نمی گرفتند.
سابقه و ایده اصلی تدوین مصوبه مولد سازی 

دارایی های دولت چیست؟
این چالش ها برای مولد سازی دارایی های دولت را 
مدیران اجرایی و سیاست گذاران مطلع بودند و از سوی 
ایشان و کارشناسان به رهبری منتقل شد و اولین بار در 
دیدار ایشان با شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا در تاریخ چهارم آذر 1۳99 با عتاب و خطاب خاصی 
 موضوع به اعضاء شــورا منتقل شــد و ایشان فرمودند: 
»... بایــد وزارتخانه ها همکاری کنند و این جاســت که 
قاطعیت حکومتی و اســلامی لازم اســت، باید به طور 
قاطع تصمیم گیری و اقدام شود. شما می توانید هیئتی 
را از طرف این شــورا معین کنید که این هیئت حجم 
مشخصی از دارایی ها را مشخص کند که باید به فروش 
برسد. هیئت مورد اعتماد خودتان را که عازم و جازم در 
این معنی باشد، تشکیل بدهید و به این هیئت اعتماد 
کنید، تا تصمیم گیری کند. البته باید طوری عمل کنند 

که امنیت سرمایه گذاری حفظ شود.«

آیــا از نظر کارشناســان و مدیران با تجربه 
در مســیر تدوین پیش نویس مصوبه مولد سازی 

دارایی های دولت استفاده شد؟
بلــه نظرات همه صاحب نظــران داخلی و خارجی 
و مدیــران باتجربه و مراکز پژوهشــی در امر مدیریت 
دارایی های دولت اخذ شد و جلسات همفکری متعددی 
با این افراد برگزار شد که برخی آنها در قالب های مکتوب 
و صوتی و تصویری نیز منتشر شده است. با این حال در 
چند جلسه کمیسیون مقدماتی و شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا موضوع به تفصیل مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت و نظرات سران قوا و نمایندگان تام الاختیار 
آنها اخذ شد که نهایتا در جلسه شصت و هفتم شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی تصویب شــد و بعد مشاوران 
مرتبــط در دفتر مقام معظم رهبری نیز در این موضوع 
نظر دادند کــه نهایتا در تاریخ 21 آبان ماه 1401 این 

مصوبه به تایید رهبری رسید.
چرا این مصوبه و آیین نامه اجرایی آن محرمانه 

بوده اند؟
فقط پیش نویس مصوبه شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی ســران قوا محرمانه بوده اســت اساسا همه 
دستورجلسات این شورا به دلیل سطح اهمیت محرمانه 
است. اما بعد از لازم الاجرا شدن مصوبه شصت و هفتم ، 
چون در اجرا برای اشخاص ثالث در اجرا حق و تکلیف 

ایجاد می کند، درخواســت خروج از طبقه بندی انجام 
شــد و متن این مصوبه ابتدا در اختیار همه مشمولان 
بند یک مصوبه قرار گرفت و ســپس در بخش قوانین و 
مقررات سایت ســازمان خصوصی  سازی منتشر شد و 
بعــد از تصویب آیین نامه اجرایی در تاریخ 21 دی ماه 
1401، این آیین نامه نیز در همان بخش در دســترس 
عموم مردم قــرار گرفت. مضافا آنکه مصوبه ای که قرار 
است فراگیر در سطح کشور اجرا شود و بخش عمده آن 
در بازار سرمایه انجام گیرد، مگر می تواند محرمانه باشد؟!

چرا چنین ترکیبی برای هیئت عالی مولد سازی 
درنظر گرفته شده است؟

این هیئت عالی ترین ســطح را برای این امر درنظر 
گرفته اســت. دو نماینده تام الاختیــار قوای مقننه و 
قضائیه و پنج عضو دولت شــامل: معاون اول )رئیس( 
وزیر اقتصاد )دبیر(، وزیر کشور، وزیر راه و شهر سازی و 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه که هر کدام آنها به دلیل 
جایگاه و سمت خود مرتبط با دارایی های دولت هستند 
و طبیعتا حضور و دخالت آنان در فرآیند تصمیم  سازی 

مولد سازی دارایی های دولت ضروری است.
مصونیت قضایی منــدرج در مصوبه به چه 

معناست؟
اعضــای هیئــت از جرایم شــخصی خودشــان با 
سوءاســتفاده از موقعیت عضویت در هیئت مثل تبانی، 
ارتشــا و... مصونیت ندارند. اگر فرآیند و ضوابط مندرج 
در مصوبه و آیین نامه را رعایت نکردند، مصونیت ندارند. 

اگــر فرآیند و احکام مندرج در مصوبه را رعایت کردند، 
و ترتیبات تصمیم گیری رعایت شد و تصمیمی گرفته 
شــد )تصمیمی که بالاترین سطوح سه قوه در آن رای 
می دهند و شفاف همه از آن مطلع می شوند(، مصونیت 
دارند، یعنی به خاطر این تصمیم جمعی با رعایت احکام 
مصوبه، هیچ عضوی از هیئت را مورد بازخواست و تعقیب 
و پیگرد قضایی قرار نمی دهند، زیرا اگر این سطح عالیه 
تصمیمات هم قابــل پیگرد و تعقیب کیفری و متزلزل 
باشد، چندان تفاوتی با رویه پیشین وجود نخواهد نداشت.
روش مذاکره به جای مزایده در چه مواردی در 

این آیین نامه پیش بینی شده است؟
روش مذاکــره در دارایی هــای غیر منقول که قرار 
اســت مالکیت به طور کامل منتقل شــود، فقط بعد از 
دوبار شکســت در مزایده و تعدیــل قیمت، آن هم با 
شــرایط خاصی که هیئت تعیین می کند از طریق یک 
فرآیند رقابتــی به صورت ارائه فراخــوان متقاضیان با 
نظارت نمایندگان تام الاختیار هر هفت عضو امکان پذیر 
اســت که مصادیق بســیار محدودی خواهد داشــت. 
درخصوص پیشــنهادات مولد سازی با حفظ مالکیت از 
سوی سرمایه گذاران مانند اجاره زمین برای ایجاد طرح 
اشــتغال زا و... و یا تکمیل پروژه های نیمه تمام با ارائه 
پیشــنهاد مشــارکت، از طریق فراخوان عمومی و یک 

فرآیند رقابتی مانند مورد قبل امکان پذیر است.

تفاوت این طرح با خصوصی  ســازی چیست 
و چه تضمینی وجود دارد به سرنوشت آن دچار 

نشود؟
این طرح مربوط به دارایی های غیرمنقول دولت است 
و سهام شرکت ها را شــامل نمی شود. سهام شرکت ها 
همچنان مرجع قانونــی خودش یعنی هیئت واگذاری 
مطابق قانون اجرای سیاســت های اصــل 44 را دارد. 
پس بنابراین شــایعاتی مانند پالایشگاه های گازی و... 
که مطرح شده کذب محض است. ضمن اینکه ملک و 
اراضــی ، کارگر ندارد، بدهی ندارد، صورت مالی ندارد و 
چندان نیازی به تایید اهلیت و صلاحیت خریدار مانند 
متقاضیان خرید شرکت ندارد و زمین تا آسمان انتقال 
آن با سهام شرکت ها متفاوت می باشد. در دنیا هم این 
دو خوشــه دارایی یعنی دارایی های مالی )شرکت ها( و 

دارایی های غیرمالی جدا طبقه بندی می شوند.
چرا این مصوبه سیر قانونی و تصویب در مجلس 

را طی نکرد؟
تصویــب در این مرجع به دلیــل یک اضطرار و امر 
موقت اســت. تاکید رهبری بر تشکیل این هیئت ذیل 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا به این دلیل 
بود که هر ســه قوه مستقیما در آن مشارکت و نظارت 
داشته باشــند و باتوجه به اینکه به دلیل ضرورت تایید 
رهبری بر همه مصوبات شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
کــه قانون را نقض می کنند، امکان نقض احکام قانونی 
که مغایرت با برخی احکام مصوبه شــورای عالی دارند، 

فراهم است. ضمن اینکه اساسا مصوبات این شورا موقت 
اســت و مطابق بند یک ماده یازده نظام نامه شــورای 
عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، در صورت ضرورت 
تمدید مهلت مصوبه، باید لایحه دائمی شدن آن مصوبه 
از طریق دولت به مجلس ارائه شــود که در این موضوع 
هم پیش بینی می شــود این موضــوع در قانون برنامه 
هفتم و قانون مستقل تحت عنوان قانون جامع مدیریت 

دارایی های دولت در دستور کار قرار گیرد.
چه تضمینی وجود دارد، این انتقال مالکیت 
از دولت به تکاثر ثروت نزد عده خاصی منجر 

نشود؟
اتفاقــا دولت بــا حبس دارایــی غیرمنقول و فریز 
کردن آن به افزایش قیمت ملک دامن زده است. دولت 
بزرگ ترین ملاک کشــور اســت که می تواند با تقویت 
سمت عرضه زمین و ملک، اتفاقا به نفع اقشار محروم از 
دارایی ها کار کند. از سوی دیگر تاسیس صندوق املاک 
و مستغلات برای هر دارایی غیرمنقول که درآمد پایدار 
خوبی دارد، نیز در آیین نامه پیش بینی شده است، راهکار 
نوین گسترش مالکیت در سطح عموم مردم جامعه است 
کــه افراد با حداقل ثــروت و درامد نیز بتوانند با خرید 
واحدهای سرمایه گذاری این صندوق ها، خود را از تورم 
ملک مصون کنند و ضمنا از اجاره و منفعت بهره برداری 

املاک نیز بهره مند شوند.

نظارتی که رهبری تاکید کرده اند، کجا در نظر 
گرفته می شود؟

چون شــورای هماهنگی اقتصادی ســران قوا این 
هیئت را تاســیس کرده اســت و مخاطب نامه تایید از 
ســوی رهبری نیز رئیس جمهور بوده اســت بنابراین 
این ســازوکار نظارتی از سوی شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا باید به نحوی که مخل امور اجرایی 
نشود، طراحی شود. این شورا نیز جلساتی برای تعیین 
این سازوکار نظارتی گذاشته و بزودی چارچوب آن برای 
نظارت بر عملکرد هیئت عالی مولد ســازی دارایی های 

دولت اعلام می شود.
مردم چگونه از عملکرد هیئت و دبیرخانه و 

مجری و هزینه کرد کارمزد مطلع می شوند؟
مطابق تبصره ماده 1۵ آیین نامه اجرایی، ســازمان 
حسابرســی مکلف است هزینه کرد کارمزد را رسیدگی 
و افشــا کند و مطابق بند شــش ماده هفت این آیین 
نامه همه مراحل باید ســامانه ای و هوشــمند شــود و 
همان طورکه وزیر امــور اقتصادی و دارایی و رئیس کل 
ســازمان خصوصی  سازی وعده دادند، تمامی مراحل در 
اتاق شیشــه ای انجام می شــود و مردم هر رکوردی که 
در مصوبات ثبت می شــود را می توانند رهگیری کنند و 

شفاف رصد کنند.
آیا هدف اصلی این طرح پوشــش کســری 
بودجه و هزینه جاری دولت مانند پرداخت حقوق 

و غیره است؟

تهاتر و معاوضه از شــیوه هایی است که قرار است 
دارایــی راکد را به دارایی مولــد تبدیل کند و یکی از 
مهم ترین دستور کارها نیز که اولین مصوبه هیئت هم 
بود، همین شــیوه بود یعنی دارایی هــای مازاد وزارت 
جهادکشــاورزی و آمــوزش و پــرورش صرف تکمیل 
پروژه های مهم زیرســاختی و عمرانی شــود. مواردی 
که فروش مســتقیم و مزایده باشد نیز، عوایدش پنجاه 
درصد مستقیم صرف تملک دارایی سرمایه ای می شود 
و پنجاه درصد نیز باید به خزانه واریز شــود. در لایحه 
بودجه 1402 نیز تمام عواید حاصل از واگذاری دارایی 
سرمایه ای )مشمول این مصوبه هم می شود( باید صرف 
تملک دارایی ســرمایه ای شود و این یعنی ریالی از این 

عواید نباید صرف هزینه جاری شود.
آیــا زمین ها و اراضی که در داخل شــهرها 
فروخته می شود، قرار است برج و پاساژ و مجتمع 

تجاری ساخته شود و درخت ها قطع شود؟
اولا معمولا املاک دولتی تثبیت خدماتی شده اند، 
این در حالی اســت که برخی از این املاک و اراضی در 
پهنه مسکونی و تجاری قرار دارند و می توانند با ارزش 
افزایی از خام فروشی آنها جلوگیری کرد. بخش خصوصی 
با قواعد معمول شهر سازی از این مزیت بهره مند می شود، 
چرا نباید دولت بهره مند شــود. ثانیا در این طرح هیچ 
درختی قطع نخواهد شد، تغییر کاربری در مواردی صادق 
اســت که زمین و اراضی و املاک خود مســتعد ارزش 
افزایی باشــند، یعنی کمیسیون ماده ۵ با حفظ قواعد 
شهر ســازی موافقت می کند. ثالثا در مواردی که اجازه 
ساخت صادر می شود، شهرداری هفتاد درصد زمین را به 
عنوان سرانه شهری آزاد می کند و اتفاقا با این کار فضای 
سبز و مجموعه های خدماتی به شهر اضافه خواهد شد.

چرا قوانین و مقررات مربوط باید دو ســال 
موقوف الاجرا بشوند؟

به اشتباه کلمه قوانین مربوط در نقدها استفاده شده 
است در حالی که قوانین و مقررات مغایر موقوف الاجرا 
شده که تفاوت دارد با قوانین مربوط، یعنی اگر قانونی 
با احکام مصوبه مغایر نیست و اتفاقا مرتبط هست، نقض 
نشده است. این مدل اعلام وضعیت تنقیحی که به نسخ 
ضمنی مشهور است در انتهای همه قوانین هم می آید 
و چیز عجیبی نیست و بدیهی است وقتی قاعده گذاری 
جدیدی می شــود باید احکامی که در تعارض با احکام 
جدید بودند، منســوخ و در این جا به دلیل موقت بودن، 

موقوف الاجرا بشوند.
چرا گفته شد، فروش ها در بورس است ولی در 
آیین نامه شیوه های دیگر هم پیش بینی شده است؟

مولد سازی و انواع آن گسترده است اما در مواردی که 
انتقال مالکیت به صورت کامل در ازای ثمن نقدی صورت 
می گیرد، حتما در یک بازار رقابتی بازار سرمایه ، معامله 
انجام می شــود. همچنین پذیره نویســی صندوق های 
امــلاک و مســتغلات و خریــد و فــروش واحدهای 
سرمایه گذاری آن در همین بازار انجام می شود. طبیعی 
است که معاوضه و تهاتر فروش تلقی نمی شوند و بنابراین 
بعد از قیمت گذاری کارشناس رسمی دادگستری، در 

ازای تعهد آتی پیمانکار منتقل می شود. 
مهم ترین برنامه های ذیل مصوبه مولد سازی چه 

مواردی را شامل می شود؟
الف- طــرح رونق که هدفــش راه  انداختن چرخ 
پروژه های نیمه تمام عمرانی است. ب- طرح بهینه  سازی 
و تجمیع که هدفش استفاده بهینه از فضاهای استاندارد 
اداری است و خروج برخی ادارات مانند زندان ها به خارج 
از شهر و یا تجمیع کارکنان ساختمان های پراکنده در 
یک ساختمان ج- طرح آزاد سازی که به انتقال مالکیت 
اماکن تفریحی، رفاهی ، گردشگری و اقامتی وزارتخانه ها 
و بانک هــا بر می گردد که در قالــب صندوق املاک و 
مستغلات در اختیار مردم قرار گیرد. د- طرح نجات که 
به تامین سرمایه در گردش شرکت های دولتی اشاره دارد.
آیا این تجربه در کشــورهای دیگر هم اجرا 

شده است؟
همه کشــورهای پیشــرفته، امکان رصد و پایش 
دقیقــی از دارایی های دولت دارنــد و اجازه نمی دهند 
کــه دارایی ها به رکود و وضعیت غیرمولد دچار شــود. 
در دو مطالعه انجام شــده یکی موسسه KPMG که 28 
کشور اتحادیه اروپا را بررسی کرده و مطالعه دیگری که 
کشــورهای آمریکای لاتین را بررسی کرده است نشان 
می دهند که همه این کشــورها یا بــه بهترین جایگاه 
مولد سازی دارایی های ثابت خود رسیدند و یا در مسیر 

این مولد سازی قرار دارند.

 پاسخ به 20 پرسش 
درباره مصوبه مولد سازی دارایی های دولت

همه کشورهای پیشرفته، امکان رصد و پایش دقیقی از دارایی های دولت دارند و اجازه نمی دهند 
که دارایی ها به رکود و وضعیت غیرمولد دچار شود.

مصوبه مولد سازی دارایی های دولت هم که مدتی است بر سر زبانها افتاده امکان به فعلیت درآوردن 
اقیانوس اموال و املاک راکد دولت را فراهم می کند. اما درباره این مصوبه و نحوه اجرای آن ابهامات 

و سؤالاتی وجود دارد که خبرگزاری تسنیم با تهیه مطلبی به 20سؤال دراین باره پاسخ داده است.

بحران انرژی در اروپا
گذر از زمستان سخت به تابستان سخت تر

کشــور در اوایل ماه جاری هشدار داد که خطر 
قطع برق کوتاه مدت به دلیل عدم اطمینان در 
تولید داخلــی و واردات خارجی افزایش یافته 

است.
لوکاس بونسن، رئیس  بخش تحقیقات اروپای 
مرکزی در تحقیقات انرژی هم به CNBC گفت: 
بازارهای انرژی در حال حاضر کمی شــبیه به 

جوشاندن قورباغه هستند. 
وضعیت بســیار بد اســت- هوای سردتر یا 
هر قطع غیرمنتظره ای بیشــتر می تواند منجر 
به کمبود برق در فرانســه شــود. علاوه بر این، 
قیمت های بــالا هم برای صنعــت و هم برای 

مصرف کنندگان مضر است.
اژدها بیدار می شود

بــه گفته آژانس بین المللــی انرژی، فرآیند 
پر کردن سایت های ذخیره  سازی گاز اتحادیه اروپا 
)در سال 2022(، از عوامل کلیدی سود می برد 

که ممکن است در سال 202۳ تکرار نشوند.

یکی از این عوامل از دست رفتن حجم بالای 
گاز روسیه است. اما مورد بسیار مهم دیگر، تجدید 
حیات فعالیت های اقتصادی و در نتیجه تقاضای 

انرژی در چین است.
در طول سال 2022، اقتصاد چین همچنان 
توسط سیاســت های پکن برای مقابله با کووید 
صفر محدود بود. این بدان معناســت که چین 
بســیار کمتر از حد معمــول گاز طبیعی مایع 
)LNG( مصرف می کــرد و به نوبه خود به اروپا 
اجازه می دهد تا LNG را از بازارهای بین المللی 
خریداری کند تا کمبودهای ناشــی از افت گاز 

روسیه را برطرف کند.
اکنــون، چین تقریباً تمــام محدودیت های 
کووید را کنار گذاشــته است و اقتصاد در حال 
بازگشایی است. آژانس بین المللی انرژی معتقد 
اســت که اگر اشــتهای LNG چین به سطوح 
مشــاهده شده در سال 2021 بازگردد، بیش از 
8۵ درصد افزایش مورد انتظار در عرضه جهانی 

LNG را به خود اختصــاص می دهد. به عبارت 

دیگر، به طور بالقوه گاز کمتری برای اروپا وجود 
خواهد داشت.

اگر عرضه گاز روسیه به صفر برسد و مصرف 
LNG چین به ایــن ترتیب افزایش یابد، اروپا با 

کمبود شــدید گاز برای پر کردن انبارهای خود 
مواجه می شود. درواقع اروپا زمستان سخت خود 

را سپری نکرده بلکه تازه شروع کرده است.
بحران یک تابستان گرم به اندازه یک زمستان سرد

برخی کارشناسان معتقدند که چالش انرژی 
اروپــا هنوز به پایان نرســیده و فصل دیگری با 

کابوسی متفاوت در راه است.
سوریا جایانتی، کارشــناس سیاست انرژی 
مســتقر در واشــنگتن و دیپلمات سابق ایالات 
متحده، به سایت تحلیلی  گرید گفت: »تابستان 
202۳ ســخت تر از آنچه اروپا بــرای آن آماده 
اســت، خواهد بود. در حالی که زمستان گرمتر 
از حد معمول بــه مصرف گاز اروپا کمک کرده 
است- میانگین دما در اروپا در ژانویه 2.2 درجه 
ســانتیگراد بالاتر از میانگین سال های 1990-
2020 بود- یک تابستان گرم می تواند به اندازه 
یک زمستان سرد به تصویر انرژی فشار وارد کند.
انرژی آبی که با افزایش دما و کاهش سطح 
آب در مخازن کاهش می یابد، در سال های اخیر 
تقریباً 17 درصد برق اروپا را به خود اختصاص 
داده است. گرمای شدید احتمالا باعث افزایش 
مصرف انرژی خواهد شــد و بحــران انرژی را 

تشدید می کند.«
بن مک ویلیامز، از  اندیشکده بروگل مستقر 
در بروکسل هم به گرید گفت: »حدود 20 تا ۳0 
درصد از گاز ذخیره شده اروپا همان گاز روسیه 
بود و در سال 202۳، این منبع گاز دیگر وجود 

ندارد.«
یعنی حتی پس از این زمســتان، اروپایی ها 
هنوز مشکل انرژی خواهند داشت واقعیت این 
اســت که اروپا همراه با ســایر نقاط کره زمین، 
افزایــش غیرعادی گرما را تجربه کرده اســت. 

تابستان گذشته گرم ترین تابستان تاریخ این قاره 
بود و تغییرات آب و هوایی به این معنی اســت 
که این روندها و بحران هایی که به همراه دارند، 

احتمالاً ادامه خواهند داشت.
گرمایــش آب و هوا به دلیل افزایش غلظت 
گلخانه ای در اتمسفر ناشی از فعالیت انسان، به 
تدریج شدت موج های گرما، خشکسالی و حوادث 

سیل را تشدید می کند.
تأثیــر الگوهای آب و هوایــی اقیانوس آرام 
یا همان الگوی لانینا احتمالا در ســال 202۳ 
پس از چندین ســال کمک به خنک شدن کل 
سیاره پایان خواهد یافت و این البته، چشم انداز 
تابســتان فوق العاده گرم و خشــک دیگری را 

افزایش می دهد.
نگرانی برای انرژی تابستان

این خبر بد در جبهه آب و هوا به معنای خبر 
بد در مورد انرژی اســت. گرمای شدید تابستان 
گذشته نمونه ای از این موارد بود که تولید برق 
آبــی در چندین بخش از اروپا را به شــدت کم 
کــرد. در ایتالیا تولید برق آبی تقریباً 40 درصد 
کاهش یافت. در اسپانیا، خشکسالی، ذخایر آب را 
به کمترین میزان خود از سال 199۵ رساند. در 
9 ماه اول سال 2022، این امر منجر به کاهش 
48 درصدی تولید برق آبی در اسپانیا نسبت به 

سال قبل شد.
مصرف بیشــتر انرژی، انــرژی آبی کمتر و 
عرضه گاز کمتر روسیه، همگی برای اروپایی ها 

در تابستان امسال یک محاسبات دشوار است.
یکی دیگر از مشــکلات، بالا بردن ســطح 
ذخیره  سازی به موقع برای زمستان آینده است.

اروپا اهداف جدیدی را برای کشورها تعیین 
 کرده اســت تا سطح ذخیره  ســازی خود را تا 
90 درصد یا بیشتر قبل از دوره زمستانی بعدی 
پر کنند. اما طبق هشدار اخیر آژانس بین المللی 
انرژی )IEA(، این احتمالاً هدف بسیار سخت تری 

نسبت به سال 2022 خواهد بود.
علیرضا سزاوار

یافته و هزینه های بخش انرژی قاره ســبز را به 
میزان زیادی بالا برده است.

پس از جنگ اوکراین، قیمت های انرژی اروپا 
به سطوح بی سابقه ای رسید و رشد 11 درصدی 
را تجربه کرد که بســیار فراتــر از تورم اتحادیه 
اروپاســت. جالب اینکه بررسی ها نشان می دهد 
در انگلیس به طور میانگین صورتحســاب برق 

خانواده ها 2۵ درصد افزایش داشته است.
همــه نگاه ها هــم اکنــون به زمســتان 
2024/202۳ است. برخی تحلیلگران با اشاره 

به اینکه منابع روســیه خــارج از معادله باقی 
خواهند ماند، معتقدند که اروپا در سال 202۳ 
حتی بیشــتر به LNG متکی خواهد شــد، زیرا 
زمســتان 2022 هنوز ذخایری از گاز روســیه 

وجود داشت.
ضمن اینکــه اگر تقاضای گاز کشــورهای 
آسیایی افزایش یابد، رقابت بین اروپا و آسیا برای 
LNG حتی سخت تر شده، که می تواند منجر به 

قیمت های بالاتر از آنچه اکنون می بینیم شود.
چندی قبل تحلیلگران انرژی در گفت وگو 
با شبکه CNBC خبر دادند در حالی که سطح 
ذخیره  ســازی گاز اروپا در فصل زمســتان در 
وضعیت نسبتاً قوی ای قرار داشت، جنوب آلمان 
ممکن اســت »به ویژه به دلیل قطعی های برق 
هسته ای در فرانسه« نسبت به سرمای شدید 
آسیب پذیر باشد. ضمن اینکه در صورت کاهش 
صادرات انرژی از اتحادیه اروپا، بریتانیا در اوایل 
سال آینده نیز با مشکلاتی مواجه خواهد شد.

خطر جیره بندی دوره ای
رعــد الکادیری؛ مدیرعامل انــرژی، اقلیم و 
 CNBC پایداری گروه اوراسیا در این خصوص به
گفت: »اگر دوره دمای انجماد طولانی باشــد، 
ایــن خطر وجود دارد که تقاضای گاز در برخی 
از بخش هــای اروپا از طریق جیره بندی دوره ای 

کاهش یابد.«
الکادیری گفت که در صورت مشکلات بیشتر، 
پایتخت های اروپایی به دنبال این هستند که با 
محدود کردن صنعت از تامین انرژی خانوارهای 

مسکونی اطمینان حاصل کنند که اولویت اصلی 
هستند.

مشکلات ریشه دار انرژی هسته ای فرانسه هم 
سؤالات جدی در مورد آمادگی این کشور برای 

ماه های سردتر ایجاد کرده است.
دولت فرانســه هم قبلا هشدار داده بود که 
تنش های شدید در بازار انرژی می تواند منجر به 

قطع برق در هفته های آینده شود.
رئیس  شــبکه ملی بریتانیا هم پیش از این 
هشدار داده بود که ممکن است خانواده ها بین 
ساعت 4 تا ساعت 7 بعد از ظهر در روزهای واقعاً 
سرد در ژانویه و فوریه اگر واردات گاز کاهش یابد، 

با خاموشی مواجه شوند. 
ایــن ســناریو به دنبــال بیانیه ســازمان 
تنظیم کننــده انرژی بریتانیا Ofgem پیش بینی 
شــده بود که بریتانیا را با »خطر قابل توجهی« 
از کمبود گاز زمستانی مواجه می دید. در همین 
حال، در فنلاند هم یک مقام ارشــد انرژی این 


